"Et mi pareva in quello (disse lei) vedere drento nel Costato di Jesu tante, tante anime come pretiosissime gioie che adornano la corona del re, per la qual corona si manifesta uno esser re. Et così che l'anime quando son fatte a quel modo belle nel Costato di Jesu diventano la sua corona come disse ancora San Paulo: *Gaudium meum, et corona mea* (Fil. 4,1), per la manifestazione che fanno di esso alle creature; et esso se ne gloria non meno che un re della sua corona".

Et ci disse ancora, che lo Spirito Santo descende nell'anima sì come fa il sole, il quale non trovando ostaculo, né impedimento nessuno, la illumina. Et ancora che descende come una saetta infocata la quale cadendo dal cielo se ne va nel più profondo luogo che trovi, e quivi si posa, e non si ferma per la via, né si posa in luoghi alti o montuosi, ma si bene giù nel centro della terra; così lo Spirito descendendo dal cielo con le sagitte di fuoco del suo divino amore, non si ferma punto in //87// quelli cuori che sono superbi, e nelle mente alte, ma si bene in quelle creature che sempre stanno humile e basse, et quelle che più basse si pongono, in quelle proprio si ferma e si riposa [cf. *De dilectione Dei et proximi, c. 4*].

Di poi gli pareva vedere che esso Spirito Santo, movessi gli nostri Angeli a pigliare ciascuna di noi per i capelli sì come fece l'Angelo ad Abacuc, ponendolo sopra il lago de' leoni [sic: "*lacus leonum*": *Dn. 14,36 Vulgata; it.: "fossa dei leoni"*] dove era Daniello; et così gli nostri ci portavano nel Costato di Jesu.

Per i capelli intese essere gli desiderii buoni di ciascuna, et secondo che più o meno erano gli detti nostri desiderii, tanto più o meno eramo copiose di capelli, per li quali pigliandoci gli nostri Angeli ci facevano, come dire, volare tanto velocemente, e leggiemente ci portavano.

Et massimo, dice, ne vedeva alcune, però che alcune ne vedeva che pareva non si potessino muovere; et per avere pochi capelli gli Angeli pareva non potessino pigliarle con quella forza come quelle che n'havono assai; et andavano queste adagio adagio, e alcune più e alcune meno secondo che più e meno erano desiderose di andare a Jesu.

Et così ancora vedeva un altro Monasterio, che dice erano le Cappuccine di Roma, e ancora quattro donne secolare che gli Angeli le pigliavano a quel modo per i capelli, e conducevano nel Costato di Jesu. Et fra tutt'a dua detti Monasterii, dico che ne vedde sei che rimasono, e non furono prese dalli Angeli. Quattro di dette Cappuccine, dua perché si pentivono di haver preso sì grande austerità di penitentia, e l'altre dua per vivere a caso, e così la facendo poco frutto nella Religione; et dua del nostro Monasterio: una perché Jesu non trovava in lei cosa alcuna di bene, et l'altra, che ce la nominò, crediamo noi per parergli essere e non stimare persona, che ce lo disse anco in modo lo potemo comprendere.